
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 33 DEL 27/02/2025

OGGETTO: PRESA  D’ATTO  ED  APPROVAZIONE  DEL  REPORT  DI  PRIMO 
MONITORAGGIO  DEL  GRADO  DI  ATTUAZIONE  DEL  PIANO  DI 
AZIONE PER L’ENERGIA SOSTENIBILE ED IL CLIMA (PAESC)

L’anno duemilaventicinque e questo giorno ventisette del mese di Febbraio alle ore 
14:40 nel Palazzo Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE.

In  relazione al  D.L.  n.6/2020  e  alle  relative  disposizioni  attuative,  e  vista  la 
Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.7/2020  “Regolamento  per  lo 
svolgimento in modalità telematica delle sedute degli organi collegiali”, i lavori 
della Giunta si svolgeranno in “videoconferenza”.
Il  Vice  Segretario,  in  collegamento  da  remoto,  accerta  la  presenza  dei 
componenti:
- n.1 in sede: Baroncelli David – Sindaco;
-  n.5  in  collegamento  dalla  loro  abitazione:  Fontani  Roberto,  Grassi  Anna, 
Tiberio Bagni, Paolo Giuntini, Elena Borri.

 All’appello nominale degli Assessori in carica risultano:

Nome Qualifica Presente Assente
BARONCELLI DAVID Sindaco x
BORRI ELENA Vice Sindaco x
BAGNI TIBERIO Assessore x
GIUNTINI PAOLO Assessore x
GRASSI ANNA Assessore x
FONTANI ROBERTO Assessore x

PRESIEDE l’adunanza  il  Sindaco,  David  Baroncelli,  con  l'assistenza  del  Vice 
Segretario, Comunale Dott. Sandro Bardotti,  incaricato della redazione del presente 
verbale.

ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all’esame dell’oggetto 
sopra indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue:

Documento  informatico  sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  degli  artt.  20  e  24  del  D.Lgs.  n.82  del  
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

1



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 38 DEL 26/02/2025

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 29/03/2021, con la 
quale  si  stabilisce  l’adesione  del  Comune  di  Barberino  Tavarnelle  all’iniziativa 
promossa dalla Commissione Europea per la riduzione delle emissioni di anidride 
carbonica (CO2), denominata “Patto dei Sindaci per il Clima & l’Energia” (Covenant 
of Mayors) e di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere il documento predisposto dalla 
Commissione Europea per la formalizzazione dell’adesione in questione;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 06/03/2023, con la 
quale sono stati approvati:

• l’Inventario di Base delle Emissioni (IBE) sul territorio comunale;
• la Valutazione dei rischi e della vulnerabilità indotti dal cambiamento climatico 

sul territorio comunale;
• il  Piano  di  Azione  per  l’Energia  Sostenibile  e  il  Clima  (PAESC),  costituito 

dall’insieme delle azioni di mitigazione delle emissioni di CO2 sul territorio e 
delle azioni di adattamento al cambiamento climatico;
Viste  le  “Linee guida del  Patto  dei  Sindaci  per  il  Clima e l’Energia  per  la  

presentazione dei rapporti di monitoraggio”;
Preso atto che le suddette Linee Guida prevedono che il primo monitoraggio 

debba  essere  presentato  a  due  anni  dalla  data  di  approvazione  in  Consiglio 
Comunale del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC);

Considerato che monitorare il grado di attuazione delle azioni contenute nel 
PAESC è fondamentale per raccogliere e analizzare i  dati  in modo sistematico e 
strutturato,  per  una  buona  gestione  delle  risorse  energetiche  e  per  dimostrare 
l’impatto concreto esercitato dalle azioni sul campo;

Ritenuto pertanto essenziale effettuare un monitoraggio alla luce del  primo 
biennio di attuazione del PAESC, con il fine di:
-  aggiornare  i  consumi  energetici,  le  emissioni  di  CO2 e  la  vulnerabilità  ai 
cambiamenti climatici;
- valutare il grado di attuazione delle azioni di mitigazione delle emissioni di CO2 e di 
adattamento al cambiamento climatico;
- individuare e comprendere gli eventuali ostacoli nell’attuazione del piano d’azione;
- individuare azioni correttive per ovviare alle criticità eventualmente riscontrate;

Preso atto che i risultati delle suddette attività dovranno essere sottoposti agli 
uffici competenti della “Covenant of Mayors” presso la Commissione Europea, entro 
la  scadenza  prefissata  per  la “submission” del  primo  monitoraggio  del  PAESC, 
ovvero entro il 6 marzo 2025;

Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area Ambiente, SUAP e SVEC 
n. 52 del 12/08/2024, con la quale si affida la prestazione di servizio per le attività di 
primo  monitoraggio  del  grado  di  attuazione  del “Piano  di  Azione  per  l’Energia  
Sostenibile e il Clima (PAESC)” del Comune di Barberino Tavarnelle, all’operatore 
economico  ERGO  S.r.l.  (C.F.  e  P.I.  01813170501),  in  possesso  dei  requisiti  di 
carattere generale e dei requisiti tecnico-professionali per la prestazione di servizio in 
questione;

Documento  informatico  sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  degli  artt.  20  e  24  del  D.Lgs.  n.82  del  
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

2



Preso  atto  che  i  professionisti  di  ERGO  S.r.l.,  supportati  dal  Servizio 
Ambiente,  hanno  condotto  le  attività  connesse  a  questo  primo  monitoraggio  ed 
hanno redatto un Report in merito;

Visto  il  Report  di  primo monitoraggio  del  grado di  attuazione del  Piano di 
Azione per l’Energia ed il Clima (PAESC) redatto dai professionisti di “ERGO S.r.l.” e 
revisionato dal Servizio Ambiente, allegato alla presente deliberazione a farne parte 
integrante e sostanziale;

Considerato che tale documento è strutturato nel seguente modo:
- aggiornamento del quadro conoscitivo;
- monitoraggio delle azioni di adattamento al cambiamento climatico e di mitigazione 
delle emissioni di CO2 sul territorio;

Precisato che:
- l’aggiornamento del quadro conoscitivo consiste nella raccolta e nella condivisione 
delle informazioni sull’evoluzione della strategia e del contesto del Comune nei due 
anni  successivi  all’approvazione  del  PAESC;  in  particolare  viene  fornito  un 
aggiornamento qualitativo dell’inventario delle emissioni  focalizzato sugli  interventi 
innovativi messi in atto, e viene inoltre aggiornata la sezione Valutazione dei Rischi e 
delle Vulnerabilità sulla base del quadro conoscitivo del Piano Strutturale, strumento 
di  pianificazione  e  di  governo  del  territorio  nel  frattempo  adottato 
dall’Amministrazione Comunale;
-  sulla  base  del  monitoraggio  dello  stato  di  attuazione  del  PAESC,  sono  state 
aggiornate le singole schede delle azioni di mitigazione e di adattamento e, dove 
opportuno, sono stati corretti gli indicatori di prestazione introdotti;

Richiamato il contenuto del documento in questione;
Preso atto che, da quanto emerge da tale report, il  primo monitoraggio del 

Piano  d’Azione  per  l’Energia  Sostenibile  ed  il  Clima  (PAESC)  del  Comune  di 
Barberino Tavarnelle, fornisce un quadro complessivo positivo riguardo allo stato di 
avanzamento delle azioni, infatti sulle 25 azioni approvate:
- il 40% delle azioni risulta in fase di realizzazione;
- il 24% risulta in fase di completamento;
- l'8% risultano già completate;
- il 20% delle azioni risultano non solo completate, ma anche mantenute attive nel 
tempo con l’impegno rinnovato del Comune;
- solo un ulteriore 8% risulta ancora nella fase dell’avviamento;

Rilevato che tutte le azioni sono state almeno avviate, e che il 52% di esse 
sono in fase di completamento o già completate;

Ritenuto pertanto che l’attuazione del PAESC proceda in ottima maniera e che 
non siano necessarie azioni correttive alla strategia adottata;

Ritenuto inoltre  di  approvare tale documento prima che sia sottoposto agli 
uffici competenti della “Covenant of Mayors” presso la Commissione Europea, entro 
la scadenza prefissata per la submission del primo monitoraggio del PAESC, ovvero 
entro il 6 marzo 2025;

Visto il parere favorevole reso ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.n.267 
del  18/08/2000  dal  responsabile  dell’Area  Ambiente,  Suap  e  Svec  per  quanto 
concerne la sola regolarità tecnica del presente atto;

Dato atto che non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità contabile in 
quanto il presente atto non comporta impegno di spesa o diminuzione d’entrata;

Documento  informatico  sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  degli  artt.  20  e  24  del  D.Lgs.  n.82  del  
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

3



PROPONE

1. di approvare le premesse suesposte quali parti integranti e sostanziali del presente 
atto;

2.  di  prendere  atto  del  contenuto  del  Report  di  primo  monitoraggio  del  grado  di 
attuazione  del  Piano  di  Azione  per  l’Energia  ed  il  Clima (PAESC)  redatto  dai 
professionisti  di  “ERGO  S.r.l.” e  revisionato  dal  Servizio  Ambiente,  allegato  alla 
presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale;

3.  di  approvare tale documento prima che sia sottoposto agli  uffici  competenti  della 
“Covenant of Mayors” presso la Commissione Europea, entro la scadenza prefissata 
per la “submission” del primo monitoraggio del PAESC, ovvero entro il 6 marzo 2025;

4.  di prendere atto che, da quanto emerge da tale report, il  primo monitoraggio del 
Piano  d’Azione  per  l’Energia  Sostenibile  ed  il  Clima  (PAESC)  del  Comune  di 
Barberino Tavarnelle, fornisce un quadro complessivo positivo riguardo allo stato di 
avanzamento  delle  azioni,  infatti  tutte  le  25  azioni  approvate,  risultano  almeno 
avviate e  il 52% di esse sono in fase di completamento o già completate;

5. di ritenere pertanto che l’attuazione del PAESC proceda in ottima maniera e che non 
siano necessarie azioni correttive alla strategia adottata;

6.  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del D.Lgs.n. 267/2000, in ragione dell’urgenza di sottoporre il documento approvato 
agli uffici competenti della “Covenant of Mayors” presso la Commissione Europea, 
entro i termini stabiliti.

Documento  informatico  sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  degli  artt.  20  e  24  del  D.Lgs.  n.82  del  
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

4



IL SINDACO

Apre la discussione sul punto in ordine del giorno.
Uditi gli interventi, si mette in votazione la proposta.

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta;
Acquisiti i pareri di cui all'art.49 del D.Lgs.n. 267/2000;
AD UNANIMITA' di voti espressi in forma palese dagli Assessori presenti,

DELIBERA

1. di approvare la proposta in ordine del giorno;

2. di dichiarare con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell'art.134, comma 4 del D.Lgs.n. 267/2000, ad unanimità di voti.

Documento  informatico  sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  degli  artt.  20  e  24  del  D.Lgs.  n.82  del  
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

5



Letto, confermato e sottoscritto.

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO
   (David Baroncelli)    (Dott. Sandro Bardotti)

(atto sottoscritto digitalmente) (atto sottoscritto digitalmente)

Documento  informatico  sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  degli  artt.  20  e  24  del  D.Lgs.  n.82  del  
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

6


